
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 839 DEL 06-04-2021

N. SETTORE 216 DEL 06-04-2021

Oggetto:

Misure di sostegno emergenza Covid-19, Ordinanza P.C. 658/2020, D.L.
154/2020. Rimborso buoni spesa all'esercizio commerciale Grande Pino,
Eurospar per fornitura generi alimentari e beni di prima necessità resa ai
cittadini beneficiari dal 06/02 al 14/03/2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 839 del 06-04-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Misure di sostegno emergenza Covid-19, Ordinanza P.C. 658/2020, D.L.
154/2020. Rimborso buoni spesa all'esercizio commerciale Grande Pino,
Eurospar per fornitura generi alimentari e beni di prima necessità resa ai
cittadini beneficiari dal 06/02 al 14/03/2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Ordinanza n. 658 del 9 marzo 2020, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile,
in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza
COVID-19, ha disposto tramite il Ministero dell'Interno, in via di anticipazione, nelle more del successivo
reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo complessivo pari ad euro
386.945.839,14 in favore dei Comuni appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana
e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle
d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo
di misure urgenti di solidarietà alimentare;
Che con Delibere del Consiglio di Ministri del 31/01, del 29/07 e del 07/10/2020 è stato dichiarato e
prorogato lo stato di emergenza epidemiologica su tutto il territorio nazionale;
Che l’art. 2 del D.L. 23/11/2020, n. 154 ad oggetto” Misure finanziarie urgenti  connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid-19” interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare istituendo nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un Fondo di 400
milioni di euro da erogare a ciascun Comune entro 7 giorni dall’entrata in vigore del D.L. n. 154;
Preso atto che la somma erogata al Comune di Milazzo è pari ad € 220.885,34, giusto provvisorio di
entrata n. 4612 del 30.11.2020;
Richiamata la nota di indirizzo ANCI prot.n. 122 del 24/11/2020 avente ad oggetto “Misure urgenti di
solidarietà alimentare “ di cui all’art. 2 del D.L. 23/11/2020 n. 154”;
Che, a seguito del persistere dell’emergenza, con determinazione dirigenziale n. settore 500 del
12/11/2020, è stato approvato il nuovo avviso pubblico per la partecipazione delle famiglie e, nello
specifico,  degli esercizi commerciali del territorio comunale con relativa istanza di manifestazione di
interesse  per la costituzione di una long list di esercizi disponibili alla fornitura dei beni di prima
necessità fissati dall’Assessorato, tramite l’acquisizione dei buoni spesa in possesso dei nuclei familiari
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza Covid-19;
Che in data 18/11/2020 è stato pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito istituzionale dell’Ente, il suddetto
avviso, con scadenza di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse fissata per il
30/11/2020;
Che con determinazione n. 553 dell’11/12/2020 è stato approvato l’elenco degli esercizi commerciali
disponibili alla fornitura suddetta costituito da n. 18 esercizi, suscettibile di aggiornamento tempo per

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 839 del 06-04-2021
Pag. 2 di 6



tempo al fine di consentire la massima partecipazione nonché offrire ai cittadini maggiori possibilità di
scelta tra i fornitori;
Che l’esercizio commerciale GRANDE PINO srl – Supermercati Eurospar, legale rappresentante Sig.
Massimo Fiorino, P.I. 01720860830, con punto vendita sito in via San Paolino, risulta tra gli esercizi
commerciali ammessi all’iniziativa, giusta manifestazione d’interesse, acquisita in data 21/12/2020, al n.
prot. gen. 85398;
Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 578/2741 del 24/12/2020 nella quale è stato
preso atto dell’accreditamento della somma assegnata di € 220.885,34, con accertamento n. 349 del
24/12/2020, cap. entrata 2000 e proceduto al conseguente impegno di spesa al cap. 2501, codice
11.01.1.03.02.99.999, esercizio finanziario 2020, con provvisorio  n. 4612 del 30/11/2020 a competenza,
5° livello 2.01.01.01.003, giusta reversale n. 4750 del 28/12/2020;
Vista la deliberazione dell’Anac n.313 del 09/04/2020 avente ad oggetto “Ordinanza della Protezione
Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19. Applicabilità delle disposizioni in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione di buoni di spesa e all’acquisto diretto di generi
alimentari e di prodotti di prima necessità”, la quale interviene sull’erogazione dei buoni spesa
specificando che l’Ente è esente dall’obbligo di acquisizione del CIG in quanto “i buoni sociali sono
assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi
economici in favore di soggetti che versano in stato di bisogno. Per l’effetto alle erogazioni dirette di tali
contributi da parte della pubblica amministrazione non si applicano le disposizioni contenute nella
determina n. 556 del 31/5/2017 sulla tracciabilità del flussi finanziari”;
Tenuto conto dell’Ordinanza n. 658 nella quale si evince che destinatario del contributo è il privato
cittadino e non l’esercente che, nella fattispecie, non si configura come appaltatore, ma soggetto
accreditato come materiale erogatore del contributo in natura;
Che, pertanto, trattandosi di un contributo in favore di cittadini in condizione di bisogno e non di
contratto di fornitura con esercizi commerciali, in deroga al Codice dei Contratti, non soggiace alle
disposizioni contenute all’art. 80, comma 4, e pertanto, ai fini della liquidazione della spesa,  non prevede
l’acquisizione da parte di questo Ente del DURC dell’esercente;
Considerato, altresì, che i buoni spesa si configurano quali semplici documenti che attestano il diritto
all’acquisto di determinati beni, ai sensi dell’art. 2002 del c.c. e, di conseguenza, essendo semplici
documenti di legittimazione, privi di rilevanza ai fini IVA, in forza dell’art. 2, terzo comma, lett. a) del
DPR 633/72;
Preso atto che, in base a quanto disposto dall’art. 21 del DPR 633/72, l’obbligo di fatturazione sussiste “
per ciascuna operazione imponibile” che abbia ad oggetto la  cessione del bene;
Che, alla luce di quanto sopradetto, configurandosi i buoni spesa quale buono-corrispettivo, ai sensi
dell’art. 6 quater, co.3), ai fini del rimborso da parte di questo Ente, l’esercente è tenuto a rendicontare il
totale dei buoni “scontrinati” nel momento della cessione dei beni, con emissione di un documento fuori
campo Iva che, come precisato dalla stessa Agenzia delle Entrate, sfugge all’obbligo della fatturazione
elettronica;
Viste le fatture, fuori campo Iva , che di seguito vengono elencate:
n. 15013 del 10/03/2021, acquisita in data 23/03//2021, prot. gen.24381, scadenza di pagamento-
30gg, con la quale si rendiconta una fornitura di generi alimentari e beni di prima necessità per €
530,00 equivalente al rimborso di  n. 34 buoni spesa, di valore diverso, dal 06/02 al 03/03/2021;
N. 15014 del 15/03/2021, acquisita in data 23/03//2021, prot. gen.24386, di € 160,00, scadenza di-
pagamento 30gg, equivalente al rimborso di n. 11 buoni spesa, di valore diverso, acquisiti dal 12/03
al 14/03/2021;

Visti i complessivi n.45 buoni spesa nominali acquisiti c/o il punto vendita Grande Pino, regolarmente
timbrati e firmati, con allegate copie dei relativi scontrini fiscali emessi;
Effettuata l’istruttoria e ritenuto, pertanto, liquidare la somma complessiva di € 690,00 all’esercizio
commerciale Grande Pino srl per fornitura generi alimentari e beni di prima necessità resa ai cittadini
beneficiari dal 06/02 al 14/03/2021;
Vista la deliberazione di C.C. n. 118 del 24/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 839 del 06-04-2021
Pag. 3 di 6



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia
per le motivazioni di cui in premessa

PROPONE

Rimborsare la somma complessiva di € 690,00 all’esercizio commerciale Grande Pino srl –1.
Supermercati Eurospar,  P.I. 01720860830, per fornitura generi alimentari  e beni di prima
necessità  resa dal 06/02 al 14/03/2021,  nel punto vendita sito in Via San Paolino,  ai nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza Covid-19;
Fare fronte alla complessiva spesa di € 690,00, dando atto che la stessa trova  imputazione al cap.2.
2501, piano finanziario 1.03.02.99.999, mp.11.01, giusta determinazione  dirigenziale n. settore
578 del 24/12/2020, IM 914, esercizio in corso;
Autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento pari ad € 690,00, in favore3.
dell’esercizio commerciale Grande Pino srl mediante bonifico bancario su Iban, così come
indicato dallo stesso in fattura;
Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti rientranti4.
nella propria competenza;
Provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la trasparenza amministrativa.5.

                                  F.to   Il Resp.le dell’Istruttoria
                                         D.ssa Domenica De Gaetano

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 839 del 06-04-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-04-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   625 del 30-03-2021     CIG
Su Impegno N°   914 del 24-12-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    578 Determina 6 Settore del 24-12-2020 avente per oggetto
Misure urgenti di solidarieta alimentare di cui allarticolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n.154. Accertamento ed impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2501 Articolo       ASSISTENZA ECONOMICA STRAORDINARIA EMERGENZA CORONAVIRUS CAP. E. 2000
Causale Misure di sostegno emergenza Covid-19, Ordinanza P.C. 658/2020, D.L. 154/2020. Rimborso buoni spesa all'esercizio

commerciale Grande Pino, Eurospar per fornitura generi alimentari e beni di prima necessità resa ai cittadini beneficiari dal 06/02
al 14/03/2021.

Importo €. 690,00
Beneficiario      20541 GRANDE PINO SRL DI FIORINO MASSIMO
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT62M0313916500000000003098

Liquidazione n.   646 del 07-04-2021     CIG
Su Impegno N°   914 del 24-12-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    578 Determina 6 Settore del 24-12-2020 avente per oggetto
Misure urgenti di solidarieta alimentare di cui allarticolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n.154. Accertamento ed impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2501 Articolo       ASSISTENZA ECONOMICA STRAORDINARIA EMERGENZA CORONAVIRUS CAP. E. 2000
Causale Misure di sostegno emergenza Covid-19, Ordinanza P.C. 658/2020, D.L. 154/2020. Rimborso buoni spesa all'esercizio

commerciale Grande Pino, Eurospar per fornitura generi alimentari e beni di prima necessità resa ai cittadini beneficiari dal 06/02
al 14/03/2021.

Importo €. 690,00
Beneficiario      20541 GRANDE PINO SRL DI FIORINO MASSIMO
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT62M0313916500000000003098

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20541 GRANDE
PINO SRL DI FIORINO
MASSIMO

IT62M03139165000000
00003098

15013 del
10-03-2021

530,00 530,00 10-04-2021

    20541 GRANDE
PINO SRL DI FIORINO
MASSIMO

IT62M03139165000000
00003098

15014 del
15-03-2021

160,00 160,00 17-04-2021

Milazzo, lì 08-04-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 839 del 06-04-2021
Pag. 5 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 839 del 06-04-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-04-2021.

N. Reg. Albo: 1384

Milazzo, lì 08-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 839 del 06-04-2021
Pag. 6 di 6


